



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

**DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE**

Registro Generale n. 601 del 20-10-2024

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE

CIG: 8659666647

Oggetto: Liquidazione acconto del credito per compensazione prezzi 2° semestre 2022 derivante dall'applicazione dei prezzi di riferimento per il 50 per cento della quota concessa tramite accesso al Fondo per gli interventi di cui al comma 4 lettera b), dell'art. 26 del decreto legge 17 maggio 2022, n°50 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022 n. 91 alla ditta VIN. ARN. COSTRUZIONI SOC. COOP di Montedoro (CL) per i lavori di realizzazione di un campo di calcio a 5 e parcheggio nell'area compresa tra via Simeto e via Cusmano. CUP E83B19000450004

L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di ottobre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

- VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;
- VISTO il D. Lgs n. 267/2000.
- VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;
- VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 2022/2024;
- VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

- DATO atto che l'Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato;
- VISTO lo Statuto Comunale;
- VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 693 del 16/10/2019 con la quale si nominava RUP il Geom. Alaimo Rosario e collaboratore Amministrativo la sig.ra Prezzavento Lidia Teresa, per il progetto dei lavori di realizzazione di un campo di calcio a 5 e parcheggio nell'area compresa tra via Simeto e via Cusmano;

CONSIDERATO CHE:

- con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°819 del 28/11/2019 veniva dato incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva all'Ing. Giarrizzo Massimo Gennaro;
- con Delibera di G.C. n°84 del 21/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto;
- detto progetto viene finanziato tramite mutuo contratto con l'Istituto di Credito Sportivo;

Vista la determina a contrarre del Responsabile del settore tecnico n°788 del 29/10/2021, con la quale si dava avvio a procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art 1 c.2 lett. b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 e di cui all'art.63 del Codice;

Visto il verbale di gara n°6 del 09/02/2022 con il quale si formula la proposta di aggiudicazione all'Operatore Economico SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI con sede in Montedoro(CL), via Bellini n. 3 con codice fiscale n°01283590857 con partita IVA n°01283590857, la quale ha proposto un'offerta di ribasso sul prezzo del 5,60% sull'importo a base d'asta di € 465.950,51 esclusi € 12.949,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad un importo al netto del ribasso di €439.857,28 oltre € 12.949,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €452.806,77 oltre IVA al 22% nonché un ribasso sui tempi di esecuzione del 20,00% corrispondente ad un tempo massimo di 207 giorni solari e consecutivi;

Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 82 del 11/02/2022 con la quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione all'impresa SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI con sede in Montedoro (CL), via Bellini n. 3 con codice fiscale n°01283590857 con partita IVA n°01283590857;

Considerato che nella stessa Determina n. 82 del 11/02/2022 si è dato atto che l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata alla previa conclusione delle verifiche dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in capo all'aggiudicatario;

Atteso che:

- ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione diventa efficace solo al completamento, con esito positivo, delle verifiche effettuate in capo all'Aggiudicatario in merito alla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
- la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in capo all'Impresa aggiudicataria SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI con sede in

Montedoro(CL), via Bellini n. 3 con codice fiscale n°01283590857 con partita IVA n°01283590857, ha dato esito positivo;

Considerato che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 115 del 21/02/2022 è stata data efficacia all'aggiudicazione ed approvato il quadro economico post gara per €667.663,79 incluse le somme a disposizione dell'Amministrazione e definito che la stessa somma introitata al Cap. 851 è stata finanziata tramite mutuo contratto con l'Istituto di Credito Sportivo ed impegnata al Cap.3352, missione 01, programma 06, titolo 2, macroaggr. 02.01.09.000, esercizio finanziario 2022 del bilancio regolarmente approvato;

Visto il contratto d'appalto del 09/05/2022, Rep. n. 5028, regolarmente registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Enna, con il quale i lavori di che trattasi sono stati affidati all'Impresa SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI con sede in Montedoro (CL) per l'importo contrattuale €452.806,77 oltre IVA al 22%;

Atteso che con Verbale del 29/08/2022 il Direttore dei Lavori Ing. Calcagno Angelo ha consegnato i lavori all'Impresa SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI con sede in Montedoro (CL) e che, pertanto, dalla data del 29/08/2022 decorre il tempo utile per dare compiuti tutti i lavori, stabilito in 207 giorni, cosicché l'ultimazione dei lavori stessi dovrà avvenire entro il 24/03/2023;

Vista la dichiarazione di avvenuto concreto inizio dei lavori redatta dal Direttore dei Lavori in data 12/09/2022;

Atteso che in data 29/11/2022 è stato redatto il 1° SAL a tutto il 29/11/2022;

Visto il certificato di pagamento n.1 emesso dal RUP in data 19/12/2022 per il pagamento della prima rata di €.188.600,00 oltre IVA al 10%, pari ad €.18.860,00, per l'importo complessivo di €.207.460,00, proporzionalmente al netto dell'anticipazione già corrisposta alla ditta;

Visto il prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali, in particolare per il 2° semestre 2022, quindi per il SAL n°1;

Considerato che in data 29/11/2022 è stato emesso il certificato di pagamento integrativo di cui al D.L. n. 50/2022, dell'importo di €82.735,96 (importo per l'adeguamento prezzi riconoscibile all'impresa), di cui € 34.274,87 (importo risorse finanziarie disponibili ed utilizzabili dalla Stazione Appaltante) ed € 48.461,09 (importo risorse finanziarie da richiedere sulle risorse del Fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50);

Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n°257 del 17/04/2023 relativa all'approvazione della perizia di variante nella quale, tra le somme a disposizione dell'amministrazione, sono stati previsti € 34.274,87 oltre IVA al 10% per il pagamento di una parte del credito derivante dall'applicazione dei prezzi di cui all'art. 26, comma 1, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i., in particolare per il 2° semestre 2022;

Considerato che si è provveduto a girare al MIT l'istanza per la concessione dell'erogazione alla ditta dell'importo da compensare, complementare alle somme già previste nelle somme a disposizione del quadro economico di variante, corrispondente a complessivi € 48.461,09 così come asseverata dal Direttore dei Lavori, per i prezzi applicati nel 2° semestre 2022;

Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI GENERALI E LA DIGITALIZZAZIONE REG_DECRETI. R.0000076 del 28/08/2024, con il quale si impegna e si trasferisce al Comune di Valguarnera Caropepe, per la parte corrispondente all'appalto in oggetto, un acconto corrispondente al 50% dell'importo am-missibile stimato in €48.461,09, pari ad € 24.230,54 (imponibile);

Considerato che è stato regolarmente incassato l'acconto del 50 per cento delle somme di cui alla richiesta di accesso al Fondo per gli interventi di cui al comma 4 lettera b), dell'art. 26 del decreto legge 17 maggio 2022, n°50 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022 n. 91, corrispondente ad € 24.230,54 (solo imponibile);

Considerato che l'Agenzia delle Entrate con Risoluzione n°39/E avente per oggetto "Trattamento ai fini IVA all'erogazione delle risorse finanziarie ai fini della compensazione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici (decreto legge 52 maggio 2021, n°73). Articoli 2,3 e 13 del d. P.R. n°633 del 1972", ha chiarito che <<per quanto concerne la successiva corresponsione delle somme dalla stazione appaltante all'appaltatore, si ritiene che le stesse assumano natura di integrazione dell'originario corrispettivo stabilito per l'esecuzione dell'opera o del servizio e come tali risultano rilevanti ai fini dell'imposta sul valore aggiunto, secondo le modalità e l'aliquota già previste per l'originario contratto di appalto>>;

Tenuto conto che l'intero importo relativo all'IVA sulle somme da corrispondere per la parte relativa al Fondo di cui sopra è inserito tra le somme a disposizione già impegnate al Cap. 3302 Missione 1 Programma 05 Titolo 02 Macroagg 02-01-09-00, come da Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°257 del 17/04/2023 relativa all'approvazione della perizia di variante;

Vista la determina del Responsabile del Settore Tecnico n°420 del 19/06/2023 con la quale è stato liquidato un acconto sul certificato di pagamento integrativo per la parte inserita nelle somme a disposizione dell'importo di € 37.702,36 IVA al 10% inclusa;

Vista la fattura elettronica n°9 del 11/09/2024 dell'importo complessivo di €26.653,59 compresa di IVA al 10% corrispondente ad € 2.423,05 (in osservanza alla risoluzione ADE N°39/E del 13/07/2022), emessa come ulteriore acconto del certificato integrativo del 29/11/2022;

Visto il D.U.R.C. on line emesso dall'INAIL dal quale si evince che la ditta è in regola con i versamenti contributivi INPS ed INAIL;

Vista la dichiarazione sostitutiva sulla "tracciabilità dei flussi finanziari", ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

Richiamato l'art. 1, comma 629, lett. b, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) di attuazione del sistema dello split payment (scissione pagamenti tra imponibile ed IVA);

Considerato che l'importo da liquidare di € 26.653,59 deve essere accertato ed impegnato per la parte relativa all'imponibile di € 24.230,54 (incassato per il 50 per cento tramite accesso al Fondo di cui sopra) al Cap. 3302 Missione 1 Programma 05 Titolo 02 Macroagg 02-01-09-00, mentre la parte relativa all'IVA, corrispondente ad € 2.423,05 risulta già impegnato allo stesso Cap. 3302 Missione 1 Programma 05 Titolo 02 Macroagg 02-01-09-00, come da Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°257 del 17/04/2023 relativa all'approvazione della perizia di variante;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa

1) **Accertare ed impegnare** l'intera somma spettante per l'accesso al Fondo compensazione dei prezzi in riferimento al 2° semestre 2022, così come indicato nello schema di seguito riportato:

Missione	01	Programma	06	Titolo	2
Macroagg 02-01-09-000					
Cap./Art.	3352/1	Descrizione:			
SIOPE	////////	CIG	8659666647	CUP	E83B19000450004
Creditore: Ditta SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI con sede in Montedoro (CL)					
Causale: Compensazione prezzi 2° semestre 2022 per i lavori relativi alla realizzazione di un campo di calcio a 5 e parcheggio nell'area compresa tra la via Simeto e la via Cusmano					
Modalità finan.: Fondo Ministeriale per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91					
Imp. Importo	€	48.461,09 IVA esclusa			

2) **Dare atto** che l'IVA corrispondente è stata già impegnata tra le somme a disposizione come da Determina del Responsabile del Settore Tecnico n°257 del 17/04/2023 relativa all'approvazione della perizia di variante;

3) **Liquidare** all'Impresa SOC.COOP.VIN.ARN.COSTRUZIONI con sede in Montedoro (CL), via Bellini n. 3, codice fiscale e partita IVA n°01283590857, la complessiva somma di €26.653,59 inclusa IVA al 10%;

4) **Pagare** la somma di € 24.230,54 (imponibile) come da fattura n. 9 del 11/09/2024, relativa all'acconto del 50 per cento della somma richiesta al Fondo Compensazione Prezzi, parte del certificato di pagamento integrativo del 29/11/2022 emesso dal RUP, in riferimento ai lavori relativi alla realizzazione di un campo di calcio a 5 e parcheggio nell'area compresa tra la via Simeto e la via Cusmano, come acconto del credito per compensazione prezzi 2° semestre 2022 derivante dall'applicazione dei prezzi di cui all'art. 26, comma 1, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i., mediante accredito bancario per come indicato nella dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge n. 136 del 21 agosto 2010 "tracciabilità dei flussi finanziari".

5) **Accantonare e pagare** la complessiva somma di € 2.423,05 occorrente per il successivo versamento dell'IVA direttamente all'erario.

6) **Dare atto** che il saldo sarà corrisposto alla ditta in seguito, subordinatamente all'effettivo incasso della parte residua del certificato integrativo del 29/11/2022;

7) **Dare atto** che la verifica inadempimenti ex art. 48-bis del D.P.R. 602/73 sarà effettuata in sede di emissione del mandato di pagamento;

8) **Provvedere** alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio e nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente.-

Il Responsabile del procedimento

F.to ROSARIO ALAIMO

Il Responsabile del Settore

F.to VITTORIO GIARRATANA

Si appone il visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:

Lì 30-10-2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Ing. Furnari Caterina Antonella